Ceres Ennensis.

Atheniēsiū. Cererē colunt.

Decemuirali sacrorum.

Propatulo loco.

Verres alter Orcus.

Actio. VI.

† Aetnēses. Audistis Centuripinos, Agyrinenses, Catinēses, Herbitēses, † Ennenses, cōplures alios, publice dicere, quæ solitudo esset in agris, quæ vastitas, quæ fuga aratorum: quæ deserta, quæ inculta, quæ relicta oīa. ea tamen istius multis, & variis iniuriis acciderūt, tamē hec vna causa in opinione Siculorū plurimū valet, quod Cerere violata, oēs cultus, fructusque Cereris, in his locis interisse arbitrant. Medemini religioni sociorū Iudices, cōseruate vestra auctoritatē. Neque enim hec externa nobis est religio, neque aliena. quod si esset, si suscipere eam nolleris, tū in eo, qui violasset, sancire vos velle oporteret. Nūc vero in cōmuni oīm gentiū religione, inque his sacris, quæ maiores nostri ab exteris nationibus adscita, atque accersita coluerunt: quæ sacra, ut erant vera, sic appellari Græca voluerunt: negligentes, ac dissoluti, si cupiamus esse, qui possumus.

Sacra Græca. Vnius etiā vrbis omniū pulcherrimæ, atque ornatissimæ Syracusarū direptionē cōmemorabo, & in mediū proferā Iudices: ut aliquādo totā huius generis rationē cōcludā, ac definiā. Nemo fere vestrū est, quin quēadmodū captæ sint a M. Marcello Syracusæ, sæpe audierit, nō nūq̄ etiā in annalibus legerit. Cōferte hāc pacē, cū illo bello: huius prætoris aduētū, cū illius Imperatoris victoria: huius cohortē impurā, cū illius exercitū inuictō: huius libidines, cum illius continētia. ab illo, qui cepit, conditas: ab hoc, quod cōstitutas accepit, captas dicetis Syracusas. Nūc iam illa omitto, quæ disperse a me multis locis dicent, ac dicta sunt: forū Syracusanorū, quod introitu Marcelli a plurima cede seruātū est, id aduentu Verris Siculorū innocētū sanguine redundasse: portū Syracusanorū, quod tum & nostris classibus, & Carthaginensium clausus fuisset, eum isto prætorē Ciliū Myoparoni, prædonibusque patuisse. Mitto adhibita vim ingenuis, matrefamilias violatas: quæ tū vrbe capta cōmissa nō sunt, neque odio hostili, neque licētia militari, neque more belli, neque iure victorię. mitto inquā hęc oīa, quæ ab isto per trienniū pfecta sunt. ea quæ cōiuncta cū illis reb⁹ sunt, de quibus antea dixi, cognoscite. Vrbē Syracusas maximā esse Græcarū vrbū, pulcherrimāque oīm sæpe audistis. est Iudices ita, ut dicit. nā & situ est cōmunito, tū ex omni aditu, vel terra, vel mari præclaro ad aspectum: & portus habet prope in edificacione, aspectuque vrbis inclusos: quod cū diuersos iter se aditus habeat, in exitu cōiungunt, & cōfluūt. eorū cōiunctione, pars oppidi, quæ appellat Insula, mari disiecta angusto, ponte rursus adiungit, & cōtinet. Ea tāta est vrbs, ut ex quattuor vrbibus maximis cōstare dicat: quarū vna est ea, quā dixi, Insula: quæ duobus portibus cincta, in vtriusque portus ostiū, aditumque proiecta est: in qua domus est quæ Regis Hieronis fuit, qua prætores uti solēt. In ea sunt ædes sacre cōplures: sed due, quæ longe ceteris antecellunt: Dianę vna, & altera, quæ fuit ante istius aduentū ornatissima, Mineruę. In hac Insula extrema est fons aque dulcis, cui nomē Arethusa est, incredibili magnitudine, plenissimus pisciū, qui fluctu totus operiret, nisi mugitione, ac mole lapidum a mari disunctus esset. Altera autē est vrbs Syracusis, cui nomen Acradina est: in qua forū maximū, pulcherrimę porticus, ornatissimū Prytanēū, amplissima est curia, tēplūque egregiū Iouis Olympii: ceteręque vrbis partes vna lata via perpetua, multisque transuersis diuisa, priuatis ædificiis continent. Tertia est vrbs, quæ quod in ea parte Fortunę sanū antiquū fuit, Tyche nominata est: in qua & Gymnasiū amplissimū est, & cōplures ædes sacre: colitque ea pars, & habitat frequentissime. Quarta autem est vrbs, quæ quia postrema edificata est, Neapolis nominat: quam ad summā Theatrū est maximū: præter ea duo tēpla sunt egregia, Cereris vnū, alterū Liberę: signūque Apollinis qui Themictes vocatur, pulcherrimū & maximū: quod iste si portare potuisset, non dubitasset auferre. Nunc ad Marcellū reuertar, ne hec a me sine causa cōmemorata esse videant. Qui cū tam præclarā vrbem videret, copiosę cepisset, non putauit ad laudē populū Ro. hoc pertinere, hanc pulchritudinē ex qua præsertim nihil periculi ostenderet, delere, & extinguere. itaque ædificiis oībus, publicis, priuatis, sacris, & profanis sic pepercit: quasi ad ea defendenda cū exercitu, non expugnanda venisset. In ornatu vrbis habuit victorię rationē, habuit humanitatis. victorię putabat esse, multa Romā deportare, quæ ornamento vrbis esse possent. humanitatis, nō plane spoliare vrbem: præsertim quā cōseruare voluisset. In hac partitione ornatus, non plus victoria Marcelli populo Ro. appetiuit, quā humanitas Syracusanis reseruauit. Romā quæ asportata sunt, ad eadē Honoris, atque Virtutis, itēque aliis in locis videmus. Nihil in edibus, nihil in hortis posuit, nihil in suburbano. purauit si vrbis ornamenta domū suā nō cōtulisse, domū suam vrbis ornamento futurā. Syracusis autē permulta, atque egregia reliquit: deum vero nullū violauit, nullū attrigit. Cōferte Verrē, nō ut hominē cū hoīe cōparetis, nequa tali viro mortuo fiat iniuria: sed ut pacem cum bello: leges cum vi: forum, & iurisdictionē cum ferro, & armis: aduētū, &